diário oficial Nº 36.291  57Terça-feira, 08 DE JULHO DE 2025

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Renata Mirella Freitas Guimarães de

S.Coelho DIRETORA geral Dg/gabinete 5937269 /3

Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 25/06/2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1218331

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2577/2025-DAF/CGP, de 07/07/2025.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ADELINA CRISTINA SIQUEIRA DE BRITO, Assisten-
te de Trânsito, matrícula 57196268/1, lotada na Gerência de Administração
e Controle de Pagamento de Pessoal, 30 (trinta) dias de férias, no período
de 04/08 a 02/09/2025, referentes ao exercício de 05.05.2024/2025.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 04/08/2025.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1218465

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA nº
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformidade
com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da
Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa
postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da data da publicação deste edital, ficando assegurado o
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do
DETRAN-PA, sito à Avenida Augusto Montegro, KM/ 03, S/N – Mangueirão
Cep 66640-000; Belém-Pará. No interior do Estado, a entrega do recurso
poderá ser feita na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá tam-
bém enviar sua defesa por remessa postal endereçada à Coordenadoria de
Controle de Penalidades. Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo
acima estipulado, será dado prosseguimento na instrução e julgamento do
processo, a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO
EMANUELLE CHARLENE SOUZA MORAES 2557627405 2025/2023216

ILDO RAIMUNDO LEAL OLIVEIRA 232920951 2025/2023345
APARECIDA DE LOURDES BATISTA 1790762732 2025/2023145

JOAO ALVES DE SOUZA NETO 4231865195 2024/2582886
ADRIANO MARTINS DE ALMEIDA 63723912 2024/2477054

EDUARDO SALLES 66432840 2024/2477073
RAIMUNDO ODILON DE SOUSA SILVA 4964946904 2024/2550621

IVANILDO SILVA GOMES 6034259500 2024/2476994
BRUNO DA SILVA ANDRADE 4372838414 2024/2550588

JOSE MARIA DE CARVALHO MAGALHAES 4624460412 2024/2350916

Belém, 26 de junho de 2025.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 1218174
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA nº
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformidade
com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da
Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa
postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da data da publicação deste edital, ficando assegurado o
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do
DETRAN-PA, sito à Avenida Augusto Montegro, KM/ 03, S/N – Mangueirão
Cep 66640-000; Belém-Pará. No interior do Estado, a entrega do recurso
poderá ser feita na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá tam-
bém enviar sua defesa por remessa postal endereçada à Coordenadoria de
Controle de Penalidades. Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo

acima estipulado, será dado prosseguimento na instrução e julgamento do
processo, a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO
HENRIQUE MOTA FIGUEIRA 3710134671 2024/2452958

BERNARDO FREIRE DA SILVEIRA CASTANHEIRA 5813212443 2024/2453454
RENAN SOUSA DE ARAUJO 6099046280 2024/2453955

JOSE RENATO FERNANDES HOLANDA 1788903991 2024/2455943
FABIO COSTA DOS SANTOS 6931839619 2024/2455994

ROBSON CORSINO DOS SANTOS 5969522500 2024/2455973
MOISES CHRISTIAN PANTOJA SOARES 8218914406 2024/2455948

WILSON ALVES NASCIMENTO 7554915360 2024/2456049
ILTON COIMBRA DA SILVA 7780273786 2024/2456038
ILTON COIMBRA DA SILVA 7780273786 2024/2456035

BRENDA BARBOSA DA COSTA 7931918656 2024/2456056
VINICIUS BARROSO SOUSA 7928830693 2024/2445939

ANTONIO RONILDO RIBEIRO DE ARAUJO 4893089347 2024/2446037
FLAVYO EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA 7876083493 2024/2448895

GENILSON ALEXANDRE DA SILVA 5081821676 2024/2448862
ADRIANO SANTA BRIGIDA CUNHA 5488367130 2024/2448884

ISMAEL MOURAO DE MELO 6915406166 2024/2448870
RAIMUNDO FABIO CARDOSO DE SOUSA 5063819453 2024/2349308

SERGIO LUIZ SANTOS DANTAS 228602508 2024/2349677

Belém, 26 de junho de 2025.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 1218170

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS N° 02/2025, de 25 de
junho de 2025.
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, torna pública
a realização de Processo Seletivo Simplificado - PSS para selecionar can-
didatos à contratação por prazo determinado de 06 (seis) vagas, sendo
05 (cinco) vagas para ampla concorrência e 1 (uma) vaga para PCD, para
função temporária de Programador, de nível médio técnico, com lotação na
Sede deste DETRAN, na forma do art. 36 da Constituição do Estado do Pará
de 1989, Lei Complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, Decreto
Estadual nº 1.230, de 26 de fevereiro de 2015, Decreto Estadual nº 1.741,
de 19 de abril de 2017, Decreto Estadual nº 261, de 12 de agosto de 2019
da Lei estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber e de
acordo com as condições estabelecidas neste Edital.
A inscrição ao Processo Seletivo Simplificado - PSS será realizada exclusiva-
mente por meio eletrônico, no seguinte endereço www.sipros.pa.gov.br, no
horário de 00h01min do dia 14/07/2025 às 23h59min do dia 15/07/2025.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1218394

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 491/2025/DGP/SEAP Belém, 07 de julho de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Conceder 60 (sessenta) dias de afastamento em gozo de LICEN-
ÇA PRÊMIO ao servidor JOSE NILDO DA CONCEIÇÃO DA SILVA (mat.
5913513/2), Policial Penal, no período de 13/07/2025 a 10/09/2025, refe-
rente ao período aquisitivo 3/6/2014 a 2/8/2019.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data de sua
publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1218414

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 04181/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.